ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.28.05.25

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు సిక్కిం, పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్, ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు.
- 2. 2025-26 మార్కెటింగ్ సీజన్ కోసం పద్నాలుగు ఖరీఫ్ పంటలకు కనీస మద్దతు ధరల పెంపుకు - కేంద్ర ఆర్థిక వ్యవహారాల కేబిసెట్ కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. మన దేశానికి చెందిన అఖిల పక్ష పార్లమెంటరీ ప్రతినిధుల బృందాల విదేశీ దౌత్య పర్యటనలు కొనసాగుతున్నాయి.
- 4. కాళేశ్వరం లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్ట్ లో అక్రమాలను విచారిస్తున్న జస్టిస్ పిసి ఘోప్ కమిషన్ ఎదుట వచ్చే నెల 5న బిఆర్ఎస్ అధ్యక్షుడు, మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావు హాజరు కానున్నారు.

REV. PM - VISIT TO STATES

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు సిక్కిం, పశ్చిమ బెంగాల్, బీహార్, ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలో రెండు రోజుల పాటు పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా 70 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేసి జాతికి అంకితం చేస్తారు.

సిక్కింలో బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన చేసి, ప్రారంభోత్సవం చేసి, బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. నామ్చి జిల్లాలో 750 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన 500 పడకల కొత్త జిల్లా ఆసుపత్రి, గ్యార్పింగ్ జిల్లాలోని - సంగచోలింగ్, పెల్లింగ్ వద్ద ప్యాసింజర్ రోప్**పే**, గ్యాంగ్ట్ జిల్లాలోని - సంగ్ఖోలా వద్ద అటల్ అమృత్ ఉద్యాన్ వద్ద - భారతరత్న అటల్ బిహారీ వాజ్పేయి విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరిస్తారు.

అనంతరం, పశ్చిమ బెంగాల్ లో - అఠీపుర్దువార్, బెహార్ జిల్లాల్లో - సిటీ గ్యాస్ డిస్ట్రిబ్యూషన్ ప్రాజెక్టుకు శంకుస్థాపన చేస్తారు. అదే రోజు సాయంత్రం బీహార్ లో పాట్నా విమానాశ్రయం కొత్త టెర్మినల్ భవనాన్ని ప్రారంభిస్తారు.

మరుసటి రోజు మోదీ - బీహార్లోని కరకట్లో - 48 పేల 520 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన, ప్రారంభోత్సవాలు చేసి జాతికి అంకితం చేస్తారు. ఆ తర్వాత ఉత్తరప్రదేశ్ లోని కాన్పూర్ నగర్లో - దాదాపు 20 పేల 900 కోట్ల రూపాయల విలుపైన బహుళ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపన, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. అనంతరం బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు.

NSD

CABINET

2025-26 మార్కెటింగ్ సీజన్ కోసం పద్నాలుగు ఖరీఫ్ పంటలకు కనీస మద్దతు ధరల పెంపుకు - కేంద్ర ఆర్థిక వ్యవహారాల కేబిసెట్ కమిటీ ఆమోదం తెలిపింది. ఈ మధ్యాహ్నం న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ప్రభుత్వం 2025-26 మార్కెటింగ్ సీజన్ కోసం ఖరీఫ్ పంటల మద్దతు ధరలను పెంచిందని, దీనివల్ల రైతుల ఉత్పత్తులకు లాభదాయకమైన ధరలు లభిస్తాయని తెలిపారు. వీటిలో అత్యధికంగా ఒడిసలు విత్తనం ధర క్వింటాలుకు 820 రూపాయలు, రాగులు 596 రూపాయలు, పత్తి 589 రూపాయలు, నువ్పులు 579 రూపాయలు చొప్పున పెరగనున్నాయి.

----- బైట్ అశ్విని పైష్ణప్ ------

మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్లలో - రెండు రైల్వే మర్టీట్రాకింగ్ ప్రాజెక్టులను కూడా మంత్రివర్గం ఆమోదించింది. ఈ ప్రాజెక్టుల అంచనా వ్యయం మొత్తం 3,399 కోట్ల రూపాయలు కాగా 2029-30 కల్లా ఈ ప్రాజెక్టు పూర్తవుతుంది.

----- బైట్ అశ్విని పైష్ణప్ -----

ఆంధ్రప్రదేశ్లో 67వ సెంబర్ జాతీయ రహదారిపై 3 పేల 653.10 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో 108.134 కి.మీ ఏొడవున 4-లేన్ల బద్వేల్-సెల్లూరు కారిడార్ నిర్మాణానికి కూడా మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. ఆమోదం ఏొందిన బద్వేల్-సెల్లూరు కారిడార్ ఆంధ్రప్రదేశ్లోని మూడు పారిశ్రామిక కారిడార్లలోని ముఖ్యమైన నోడ్లకు అనుసంధానం కల్పిస్తుందని అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు.

2025-26 సంవత్సరానికి సవరించిన వడ్డీ రాయితీ పథకం MISS కింద - వడ్డీ రాయితీని కొనసాగించడానికి అవసరమైన నిధుల సమకూర్చేందుకు మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపింది. MISS అనేది కిసాన్ క్రెడిట్ కార్డ్ ద్వారా సరసమైన వడ్డీ రేటుతో రైతులకు స్వల్పకాలిక రుణాలు కల్పించడానికి ఎర్పాటు చేసిన కేంద్ర పథకం. ఈ వడ్డీ పథకం గురించి వివరిస్తూ అశ్విని పైష్ణవ్....

	బైట్	అశ్విని	పైష్లప్	
--	------	---------	---------	--

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

DAY ALL PARTY DELEGATION

ఆపరేషన్ సిందూర్ పై భారతదేశం చేస్తున్న దౌత్య కార్యక్రమంలో భాగంగా జెడి (యు) ఎంపీ సంజయ్ ఝా నేతృత్వంలోని అఖిలపక్ష పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందం ఈరోజు ఇండోనేషియాలోని జకార్తాకు చేరుకుంది. పాకిస్తాన్ ప్రాయోజిత ఉగ్రవాదానికి వ్యతిరేకంగా భారతదేశం చేస్తున్న ప్రపంచవ్యాప్త ప్రచారంలో భాగంగా ఈ ప్రతినిధి బృందం ఇప్పటివరకు జపాన్, దక్షిణ కొరియా, సింగపూర్లను సందర్భించింది. ఈ బృందం ఇంటర్-పార్లమెంటరీ సహకార కమిటీ వైస్-చైర్పర్సన్ మొహమ్మద్ హుసేన్ ఫద్లుల్లాహ్, ఇండోనేపియా-భారత పార్లమెంటరీ ఫ్రెండ్పిప్ గ్రూప్ చైర్పర్సన్ - మొహమ్మద్ రోఫికితో సమావేశమైంది.

శివసేన ఎంపీ శ్రీకాంత్ పిండే సేతృత్పంలోని మరోక బహుళపక్ష ప్రతినిధి బృందం -డెమొక్రాటిక్ రిపబ్లిక్ ఆఫ్ కాంగో పర్యటనను ముగించుకున్న తర్వాత సియెర్రా లియోన్కు బయలుదేరింది.

బిజెపి ఎంపీ రవిశంకర్ ప్రసాద్ నేత్ళత్వంలోని అఖిలపక్ష పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందం రోమ్ చేరుకుంది.. రోమ్ల్ ఈ బృందం అక్కడి మేథావులు, మీడియాతో సంభాపిస్తుంది..

కాంగ్రెస్ ఎంపీ శశి థరూర్ నేత్ళత్వంలోని అఖిలపక్ష భారత ప్రతినిధి బృందం పనామా అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు - డానా కాస్టనెడాతో సమావేశమైంది. పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడికి పాల్పడిన వారిపై పాకిస్తాన్ చర్య తీసుకోవడంలో విఫలమైన తర్వాత భారత్ – పాకిస్తాన్ ఉగ్రవాద స్థావరాలపై దాడి చేసిందని చెప్పారు.

----- బైట్ శశిథరూర్ ------

NCP (SCP) సుప్రియా సులే నేతృత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం దక్షిణాఫ్రికాను సందర్భించి - సరిహద్దు ఉగ్రవాదం పట్ల భారతదేశం జీరో-టాలరెన్స్ విధానాన్ని సమర్థించింది. ఈ ప్రతినిధి బృందం ఈరోజు కేప్ టౌన్ ను సందర్భించనుంది.

	NSD

KCR

తెలంగాణలోని కాళేశ్వరం లీఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్టులో జరిగిన అవకతవకలపై దర్యాప్తు చేస్తున్న జస్టిస్ పిసి ఘోష్ కమిషన్ ఎదుట బిఆర్ఎస్ అధ్యక్షుడు, మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావు వచ్చే నెల 5న హాజరు కానున్నారు. కమిషన్ నోటీసుని చంద్రశేఖర్ రావు అందుకున్నారని, ఆయన తన వద్ద అందుబాటులో ఉన్న సమాచారాన్ని అందిస్తారని మాజీ

ఎంపి బి వినోద్ కుమార్ ధృవీకరించారు. తన మీద మోపిన ఆరోపణనలు చంద్రేశేఖర్ రావు ఎదుర్కొంటారని, అవిభక్త ఆంధ్రప్రదేశ్ కాలం నాటి చారిత్రక సందర్భంతో పాటు, ప్రాజెక్టు ప్రణాళిక, అమలు ప్రయోజనాలను ఆయన కమిషన్ కు వివరిస్తారని మాజీ ఎంపీ బి. వినోద్ కుమార్ ఈరోజు విలేకరులకు తెలిపారు. ఇటీవల చంద్రశేఖర్ రావుకు కమిషన్ నోటీసులు జారీ చేసిన సంగతి తెలిసిందే...

DESK

SC-HC CJI TRANSFERS

రాజస్థాన్, త్రిపుర, జార్ఖండ్ మద్రాస్ హైకోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తుల బదిలీలకు సుప్రీంకోర్టు కొలీజియం సిఫార్సు చేసింది. కొలీజియంకు భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి బిఆర్ గవాయ్ సేతృత్వం వహించారు.

	NSD
ఎండ్	
ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 5	5 నిమిపాలకు జాతీయ వార్తలు
వింటారు.	

CABINET

Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the increase in the Minimum Support Prices, MSP for fourteen Kharif crops for Marketing Season 2025-26. Briefing media in New Delhi this afternoon, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said government has increased the MSP of Kharif crops for Marketing Season 2025-26, to ensure remunerative prices to the growers for their produce. The highest absolute increase in MSP over the previous year has been recommended for niger seed at 820 rupees per quintal, followed by Ragi at 596 per quintal, Cotton

at 589 rupees per quintal and Sesamum at 579 rupees per quintal.

Cabinet has also approved two multitracking projects across Indian Railways in Maharashtra and Madhya Pradesh. The initiatives will improve travel convenience, reduce logistic cost, decrease oil imports and contribute to lower CO2 emissions, supporting sustainable and efficient rail operations. The total estimated cost of the projects is 3,399 crore rupees and will be completed up to 2029-30.

Cabinet Committee on Economic Affairs has approved the construction of 4-Lane Badvel-Nellore Corridor with a length of 108.134 km at a cost of 3653.10 crore rupees in Andhra Pradesh on NH(67) on Design-Build-Finance-Operate-Transfer Mode. The approved Badvel-Nellore corridor will provide connectivity to important nodes in the three Industrial Corridors of Andhra Pradesh. These are Kopparthy Node on the Vishakhapatnam-Chennai Industrial Corridor, Orvakal Node on Hyderabad-Bengaluru Industrial Corridor and Krishnapatnam Node on Chennai-Bengaluru Industrial Corridor. This will have a positive impact on the Logistic Performance Index of the country.

Cabinet has approved the continuation of the Interest Subvention IS component under the Modified Interest Subvention Scheme, MISS for 2025-26, and approved required fund arrangements. MISS is a Central Sector Scheme aimed at ensuring the availability of short-term credit to farmers at an affordable interest rate through Kisan Credit Card. Farmers received short-term loans of up to three lakh through Kisan Credit Cards at a subsidized interest rate of 7 percent, with 1.5 percent interest subvention provided to eligible lending institutions. Farmers repaying loans promptly are eligible for an incentive of up to 3 percent as Prompt Repayment Incentive effectively reducing their interest rate on KCC loans to 4 percent. For loans taken exclusively for animal husbandry or fisheries, the benefit applicable up to two lakh rupees. is

Anand/Ph/Suparna/1536 hrs

SB DP-I 28.05.2025

REV. PM - VISIT TO STATES

Prime Minister Narendra Modi will be on a two-day visit to Sikkim, West Bengal, Bihar and Uttar Pradesh tomorrow. During his visit, he will inaugurate, dedicate and lay the foundation stone

of multiple development projects worth more than Rs 70,000 crore.

In Sikkim, the Prime Minister will participate in the "Sikkim@50: Where Progress meets purpose and nature nurtures growth" programme. He will also lay the foundation stone and inaugurate multiple development projects in the State and address the gathering on the occasion. The projects include a new 500-bedded District hospital worth over 750 crore rupees in Namchi district; a Passenger Ropeway at Sangachoeling, Pelling in Gyalshing District; a Statue of Bharat Ratna Atal Bihari Vajpayee ji at Atal Amrit Udyan at Sangkhola in Gangtok District, among others. Mr Modi will also release the Commemorative coin, souvenir coin and stamp of 50 years of Statehood.

Later, Mr Modi will visit West Bengal where he will lay the foundation stone of City Gas Distribution project in Alipurduar and Cooch Behar districts in Alipurduar. The projects, worth over 1010 crore rupees, will provide a convenient, reliable, environment-friendly and cost-effective fuel supply and create employment opportunities in the region. Further, he will visit Bihar and inaugurate the new terminal building of Patna Airport in the evening at around 5:45 PM.

The next day, Mr Modi will inaugurate, lay the foundation stone and dedicate to the nation multiple development projects worth over 48 thousand 520 crore in Karakat, Bihar. He will also address a public function. Thereafter, he will visit Uttar Pradesh to lay the foundation stone and inaugurate multiple development projects worth around 20 thousand 900 crore at Kanpur Nagar, while addressing a public function.

<><>ADARSH/1321 HRS

SB DP-I

28.05.2025

DAY ALL PARTY DELEGATION

The All-Party Parliamentary Delegation, led by JD (U) MP Sanjay Jha, reached Jakarta, Indonesia, today as part of India's diplomatic outreach on Operation Sindoor. The delegation has so far visited Japan, South Korea and Singapore as part of

India's global outreach against Pakistan-sponsored terrorism. The delegation met with the Vice-Chairperson of the Committee for Inter-Parliamentary Cooperation, Muhammad Husein Fadlulloh, and the Chairperson of the Indonesia-India Parliamentary Friendship Group, Muhammad Rofiqi, to sensitise them on India's strong commitment against terrorism. The Indonesian side conveyed that they condemn terrorism and believe in dialogue to solve problems. They supported India's zero-tolerance approach. Another multi-party delegation led by Shiv Sena MP Shrikant Shinde has left for Sierra Leone after concluding their visit to the Democratic Republic of Congo.

The all-party Parliamentary delegation led by BJP MP Ravi Shankar Prasad has reached Rome for wide-ranging interactions. The delegation was received by Ambassador Vani Rao. The delegation will convey India's firm and united message against cross-border terrorism in the context of Operation Sindoor. In Rome, the delegation would be interacting with the Members of Parliament, think tanks and media. They will also meet a cross-section of the vibrant Indian community in Italy. Their discussions and interactions in Italy are aimed at strengthening India's bilateral and international cooperation to combat terrorism. The visit will further enhance mutual understanding between India and Italy and strengthen the growing strategic partnership.

In Panama, the all-party Indian delegation headed by Congress MP Shashi Tharoor held a meeting with the Panama Assembly President, Dana Castaneda. During his meeting, Mr. Tharoor said that India had no interest in starting a war, but felt that a terrorist act must not go unpunished. He added that India attacked the known headquarters of terrorist bases after Pakistan failed to take action against the perpetrators of the Pahalgam Terror Attack. Mr. Tharoor said that the delegation comes from different political backgrounds and different parts of India, but is united in national purpose.

[SB - <https://x.com/ANI/status/1927488341882101886>

He appealed to Panama to help India in its fight against terrorism and put pressure on the perpetrators to identify and prosecute the criminals. Talking about the role of Pakistan, Mr. Tharoor highlighted that Islamabad has repeatedly chosen to attack India because it wants territory

1

that is a sovereign part of the borders of India.

In South Africa, the all-party delegation led by NCP (SCP) Supriya Sule advocated India's zero-tolerance policy towards cross-border terrorism. The delegation shared that Operation Sindoor, conducted by Indian in response, was calibrated, targeted and proportionate, demonstrating India's commitment to countering terrorism without escalating tensions. They emphasised the need to stop differentiating the terrorists and their backers, dismantling the cross-border terrorism infrastructure that was developed and used against India for several decades. The delegation also interacted with the Indian community in South Africa and stressed India's national consensus and collective resolve against terrorism in all its forms. The delegation will visit Cape Town today for meetings in the South African Parliament and with Ministers of the South African Government.

[SB - <https://x.com/ANI/status/1927470483009622117>]

<><>Suparna/1326 hrs

SB DP-II

28.05.2025 SC-HC CJI TRANSFERS

The Supreme Court collegium has recommended the transfer of the Chief Justices of Rajasthan, Tripura, Jharkhand and Madras High Court. The collegium was headed by Chief Justice of India B R Gavai.

A resolution uploaded on the apex court website stated that Justice Manindra Mohan Shrivastava has been transferred from Rajasthan to the Madras High Court, while Justice Aparesh Kumar Singh has been transferred from Tripura to the Telangana High Court. Justice MS Ramachandra Rao has been transferred from Jharkhand to the Tripura High Court, and Justice KR Shriram has been sent from Madras to the Rajasthan High Court. The collegium has also recommended the transfer of Justice Tadakamalla Vinod Kumar to the Madras High Court from the Telangana High Court.

<><><>NEELAM/TARAK/IANS/NET/1259 HRS.